
ABSTRAKT 
 

Diplomová práce se věnuje vývoji postavy upíra v literatuře pro mládež. Jejím cílem není 

postihnout všechny dostupné knihy o upírech, ale vybírá pouze nejzajímavější reprezentace 

postavy v jednotlivých obdobích. Sleduje, která díla mají na současnou podobu postavy 

největší vliv a snaží se popsat určitou vývojovou linii. Vybranými díly jsou Upír, Carmilla, 

Dracula, Interview s upírem, Upíří deníky, Pravá krev, Stmívání, Škola noci, Vampýrská 

akademie a Upíří internát. Tyto knihy rozděluje podle jednotlivých koncepcí postavy upíra 

(její vnější znaky, charakterové vlastnosti, narativní role). V úvodu práce je stručně popsán 

antropologický kontext tématu, zejména původ postavy v evropské lidové slovesnosti. Dále se 

práce zabývá žánry, které se nejvíce uplatňují v upíří literatuře, a obecnou charakteristikou 

postavy v literárním díle. Po samotné analýze popisující proměnu postavy od její 

naturalistické podoby do podoby civilizované/domestikované se v závěru věnuje upírovi jako 

literárnímu symbolu. 

 

 


